
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

1 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 35 DEL 04 AGOSTO 2020 

 

PROPOSTA N. 33109 DEL 30 LUGLIO 2020 
 

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ISTRUTTORE 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Tiziana Contaldo 

DIRIGENTE DI AREA ad 
interim 

Dr. Maurizio Salvi 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Salvi 

 
Firmato 

Dott.ssa Tiziana Contaldo 

 
Firmato 

Dott.ssa Tiziana Contaldo 

   
                    Firmato 
          Dott. Maurizio Salvi 

 
                      Firmato 
          Dott. Maurizio Salvi 

 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
N. 35 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

 

DATA, 04/08/2020 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO 

IL  PROT. N.    

 

ESITO    

DIREZIONE GENERALE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 3 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26. 

 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  Dott. Antonio Rosati 

 
Approvata con Deliberazione n. 35 del 04 Agosto 2020 

OGGETTO: 

STRUTTURA PROPONENTE: 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

2 

 

 

 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 
 
 
 
 

Estratto del verbale della seduta del 04 Agosto 2020 
 

L’anno duemilaventi, il giorno 04 del mese di Agosto in  videoconferenza (ai sensi  dell’art. 

8, c.7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), alle ore 10:00 si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 
 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

Dott. Antonio Rosati - Presidente 

Dott.ssa Angela Galasso - Componente 

Dott. Mauro Uniformi - Componente 

 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 

 
 

Partecipa il Dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

3 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 35 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del Dott. 
Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è 
stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Promozione e Comunicazione e dell’Area Contabilità, Bilancio; 

 
VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 5 febbraio 2020 
Avente ad oggetto “Approvazione dei dati di preconsuntivo 2019. Aggiornamento 
del risultato presunto di amministrazione ai sensi del d.lgs. 118/2011, all. 4 Punto 
9.2 – Bilancio 2020/2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è statodisposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 3 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26. 

OGGETTO: 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

4 

 

 

 

 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 28/2019, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 
di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Arsial n. 34 del 27 luglio 
2020, con la quale è stato adottato il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 146 del marzo 2020 e la n. 251 del 15 maggio 
2020, avente ad oggetto la variazione amministrativa compensativa tra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato nell’annualità 2020-2022 

VISTA la DGR 449 del 14 luglio 2020, avente ad oggetto: “COVID 19 - Modifiche ed 
integrazioni alla Deliberazione n. 458/2018 recante "Iniziative di promozione dei 
prodotti agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra l'Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio 
per l'affidamento dell'organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del 
triennio 2019/2021. Approvazione dell'elenco delle iniziative di promozione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2019/2020/2021". Riprogrammazione delle attività promozionali 
nel periodo di emergenza sanitaria ed economica” con la quale la Giunta regionale 
ha deliberato di integrare i fondi concessi a questa Agenzia già con Deliberazione 
di Giunta n. 458/2018 per le attività promozionali, con l’erogazione in favore di 
Arsial di ulteriori complessivi 1.200.000,00 euro; 

VISTA la Determinazione Regionale n. G08925 del 28 luglio 2020, avente ad oggetto 
“Attuazione DGR 449 del 14 luglio 2020. "COVID 19 – Modifiche ed integrazioni 
alla Deliberazione n. 458/2018. Riprogrammazione delle attività promozionali nel 
periodo di emergenza sanitaria ed economica" Conferma dell'impegno 
n.32451/2020 di € 1.000.000,00, Impegno di spesa di € 1.090.000,00 e impegno 
di spesa di € 1.200.000,00 in favore di A.R.S.I.A.L. (c.c.24529) capitolo B15909, 
macroaggregato di IV livello 1.03.02.02.000. Esercizio finanziario 2020 (COV20)” 
con cui La Regione Lazio, ha disposto una nuova programmazione complessiva per 
l’anno 2020 delle attività promozionali presentata dall’ARSIAL, finalizzate a 
supportare il mondo agricolo privato colpito dalla crisi sanitaria ed economica che 
ha interessato la quasi totalità dei vari settori agricoli destinando, a tali finalità, 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

5 

 

 

 

 
ulteriori fondi, pari ad euro 1.200.000,00, in aumento a quelli già deliberati e pari 
a 2.090.000,00, per un totale complessivo pari ad euro 3.290.000,00; 

VISTE le richieste, avanzate dalle diverse Strutture dell’Agenzia, di variazione degli 
stanziamenti di entrata e dei corrispondenti capitoli di spesa, nonché, di variazione 
dei capitoli di spesa per l’adeguamento alle effettive necessità istituzionali, tutte 
conservate in atti; 

VISTE, altresì, le richieste avanzate per l’utilizzo dell’avanzo vincolato formalmente 
dall’Ente, ovvero, dell’utilizzo di quelle risorse vincolate, in sede di approvazione 
del rendiconto per l’annualità 2017 e 2018, ad una specifica destinazione su 
disposizione dell’ente, tutte conservate in atti; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni in termini di competenza e cassa al bilancio 
di previsione 2020-2022, derivante dall’esigenza di realizzare gli interventi 
programmati e per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, l’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTO il parere espresso in merito dal Revisore  Unico  con  verbale  n. 73 del 03  Agosto 
2020 conservato in atti; 

SU ISTRUTTORIA dell’Area Bilancio e Contabilità; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

CON VOTO Unanime; 

 
D E L I B E R A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione, 

 
DI ADOTTARE la variazione n. 3, in termini di cassa e competenza, al Bilancio di 

previsione 2020-2022, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
- Allegato A per la parte entrate annualità 2020; 

 
- Allegato B per la parte spese annualità 2020; 

 
- Allegato C per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2020; 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

6 

 

 

 
 

 
DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli equilibri di 

bilancio. 
 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento 
unitamente ai prospetti allegati per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.LGS. 
33/2013 

29 1  x   x  

D.LGS. 
33/2013 

23   x   x  



1 

 

 

 
Agenzia Regionale per lo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
Area Contabilità e Bilancio 

 
 
 

Variazione di bilancio n. 03/2020 

Relazione illustrativa della proposta di delibera 

Ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché dell’art. 24 - comma 2 del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, si rende necessario il ricorso a variazioni del 
bilancio di previsione 2020-2022 finalizzate a: 

 iscrizione in bilancio di entrate derivanti da trasferimenti correnti della Regione Lazio e 
delle relative spese per l’annualità 2020; 

 rimodulazione di spesa delle attività correlate a specifiche progettualità; 

 utilizzo dell’avanzo formalmente vincolato dall'ente, ovvero, per l’utilizzo di quelle 
risorse che, in sede di approvazione del rendiconto 2018, sono state assegnate ad uno 
specifico obiettivo o finalità su disposizione dell’ente. 

Esaminando nel dettaglio quanto sopra rappresentato le principali variazioni di Bilancio su cui 
porre attenzione sono le seguenti. 

- Lo stanziamento in entrata di euro 23.133.95 e il relativo stanziamento di spesa si rendono 
necessari in esecuzione della Delibera della Regione Lazio n. G18416 del 23.12.2019 avente ad 
oggetto: “Accertamento in entrata per l'importo complessivo di € 76.579,39, di cui € 53.445,44 per 
l'anno 2019 ed € 23.133,95 per l'anno 2020 relativo alle risorse assegnate alla Regione Lazio per 
progetti relativi alla tutela della biodiversità agraria ai sensi della Legge n. 194/2015 – Decreto 
direttoriale n. 4555 del 14/02/2017 e decreto direttoriale n. 36416 del MIPAAF a carico del debitore 
Ministero delle politiche agricole e forestali (69729), e contestuale impegno di spesa per l'importo 
complessivo di € 76.579,39, di cui € 53.445,44 per l'anno 2019 ed € 23.133,95 per l'anno 2020, a 
favore del creditore A.R.S.I.A.L., c.c. 24529, (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio)” per effetto della quale, nell’ambito “del fondo Regione Lazio- MIPAAFT 
contributi biodiversità legge 194/2015” (OBFUN. B01E92.), la Regione ha destinato a questa 
Agenzia, un importo complessivo di euro; 76.579,39, di cui, € 23.133,95 per l'anno 2020. Il relativo 
stanziamento in uscita, su indicazione del Dirigente Competente Area Tutela e Qualità delle 
produzioni, CRAM DG.004, è stato appostato, quanto ad euro 20.100,00 sul capitolo di bilancio 
1.04.03.99.999 “Trasferimenti correnti a altre imprese”, quanto ad euro 3.033,95 sul capitolo di 
bilancio correlato al medesimo CRAM, U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni”. 

- Per quanto attiene al maggiore stanziamento in entrata di 1.200.000,00 si rileva che, con nota 
Prot. 5925 del 08/07/2020 l’Arsial, nell’ambito delle iniziative conseguenti all’emergenza da Covid- 
19, per le quali si è condivisa con la Regione Lazio la necessità di procedere allo scorrimento, fino ad 
esaurimento, della graduatoria del Bando (p)Orto Sicuro, ed al fine di assicurare le risorse necessarie 
per il finanziamento anche delle altre attività condivise nel campo della promozione, ha chiesto di 
poter utilizzare le risorse già assegnate, opportunamente rimodulate, unitamente ad un maggior 
trasferimento di 1.200.000,00. 



2 

 

 

Con delibera della Giunta Regionale n. 449 del 14 luglio 2020 avente ad oggetto: “COVID 19 
- Modifiche ed integrazioni alla Deliberazione n. 458/2018 recante "Iniziative di promozione dei 
prodotti agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra l'Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l'affidamento 
dell'organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021. Approvazione 
dell'elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio 
intende partecipare nel corso degli anni 2019/2020/2021. Riprogrammazione delle attività 
promozionali nel periodo di emergenza sanitaria ed economica”, la Giunta regionale ha deliberato di 
integrare i fondi già concessi a questa Agenzia con Deliberazione di Giunta n. 458/2018 per le attività 
promozionali, nonché quelli già previsti nel bilancio iniziale per 1.090.000,00, con l’erogazione di 
ulteriori 1.200.000,00 euro;”. Il corrispondente stanziamento in uscita, nell’ambito delle attività 
promozionali di cui all’OBFUN. B03A01., CRAM DG.001 “Promozione”, viene destinato quanto ad 
euro 780.000,00 all’erogazione di contributi, sul capitolo di bilancio 1.04.03.99.999 “Trasferimenti 
correnti alle imprese”, quanto ad euro 420.000,00, all’acquisto di beni e servizi, e nello specifico, sul 
capitolo di bilancio 1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazione ed eventi”; 

Quanto alle altre variazioni effettuate sull’annualità 2020, trattasi di rimodulazione di spesa 
finalizzata allo stanziamento di risorse necessarie alle principali attività istituzionali. 

Esaminando più dettagliatamente: 

 Con la citata DGR 449/2020 e successiva determinazione di attuazione n. G08925/2020, 
con cui la Regione Lazio ha disposto una nuova programmazione delle attività promozionali 
presentata dall’ARSIAL per l’anno 2020, finalizzata a supportare il mondo agricolo privato 
colpito dalla crisi sanitaria ed economica che ha interessato la quasi totalità dei vari settori 
agricoli, sono stati attribuiti ulteriori 1.200.000,00 euro (oltre quelli già previsti inizialmente 
nel bilancio 2020, pari a 2.090.000,00, per un totale complessivo pari ad euro 3.290.000,00). 

Conseguentemente, per l’Area Promozione, CRAM DG.001. è stata operata una variazione 
per complessivi euro 1.205.891,55 dal magreaggregato 1.03 “acquisti di beni a servizi” 
(capitolo 1.03.02.02.005 “Organizzazione a manifestazione e convegni”) al macroaggregato 
1.04 “trasferimenti correnti” (capitolo 1.04.03.99.999 “ Trasferimenti correnti ad altre 
imprese”), per l’attuazione delle attività promozionali, ed in particolare per il già citato 
scorrimento della graduatoria del Bando (p)Orto Sicuro; 

  La variazione per complessivi 2.100,00 euro, dal capitolo di bilancio 1.03.02.02.005 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” CRAM PR.000, si rende 
necessaria in conseguenza dei versamenti in favore dell’Agenzia (accertati e incassati giusta 
determinazione dirigenziale n. 205 del 20.04.2020), effettuati da imprese private per la 
partecipazione all’evento Firenze BIO, evento annullato dagli stessi organizzatori a causa 
del COVID 19, così come rilevato nella nota prot. Arsial n. 2550/2020 del 06.03.2020. Il 
relativo stanziamento in uscita sul capitolo 1.09.99.05.001 “Rimborsi di parte corrente a 
Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso” si rende indispensabile per poter 
debitamente procedere alla restituzione, a ciascuna azienda, della rispettiva quota versata 
all’Agenzia e che, stante l’impossibilità di realizzazione dell’evento in argomento, 
costituisce somma non dovuta e/o incassata in eccesso. 

 Per le medesime ragioni sopra rappresentate si rende necessaria la variazione di euro 
18.300,00 con decremento dal capitolo di bilancio 1.03.02.02.005 “Organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni e convegni” CRAM PR.000 e relativo aumento sul capitolo 
di uscita 1.09.99.05.001 “Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o 



3 

 

 

incassate in eccesso” al fine di procedere alla restituzione della somma indebitamente 
incassata da Arsial, giusta Determina Dirigenziale n. 244 del 13.05.2020, a dieci aziende, 
per la partecipazione all’evento CIBUS 2020, evento annullato dagli stessi organizzatori a 
causa del COVID-19, come da nota prot. Arsial n. 4411/2020 del 12.05.2020, richiamata 
nell’istanza di variazione prot. n. 1183 del 14.05.2020; 

 

Infine, sono state richieste le seguenti variazioni relativamente l’utilizzo dell’avanzo f 
ormalmente vincolato dall'ente, ovvero, per l’utilizzo di quelle risorse vincolate, in sede di 
approvazione del rendiconto, ad una specifica destinazione su disposizione dell’ente. 

 
Nello specifico, il CRAM DG.000.02.11 (Staff Sistemi informativi, SIARL, SIT) ha palesato 

con istanza elettronica del 21.04.2020 la necessità di ripristinare le dotazioni di spesa del capitolo di 
bilancio 2.02.03.02.001 “Sviluppo software e manutenzione evolutiva”, per euro 6.093,30, 
utilizzando un’economia di spesa dell’avanzo formalmente vincolato dall’ente, relativo all’impegno 
n. 367 del 28.03.2018 (pratica 28530), assunto ai fini della manutenzione del sistema informativo 
meteorologico. La medesima area, con istanza di variazione prot. n. 1148 del 06.05.2020 ha richiesto 
l’applicazione dell’avanzo formalmente vincolato dell’ente relativo all’impegno n. 46/2018, nonché, 
con istanza prot. n. 1206 del 22.05.2020, ha richiesto il ripristino dell’impegno 1289/2018 assunto in 
favore della soc. IDEARE s.p.a. per l’adempimento economico dell’obbligazione contrattuale posta 
in essere con determinazione dirigenziale n. 582 dell’11 ottobre 2018. 

Tutta la documentazione richiamata nella presente relazione è agli atti dell’ufficio. 

Si allega prospetto contabile con il dettaglio contabile delle variazioni. 



 

 

 

allegato prospetto contabile Variazione 3/2020 
DA AVANZO / fondo disponibile  

Anno E/U C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo 
Cod. 

C.Co.Ri. 
Cod. CRAM 

Cod. 
Ob.Fu. 

Entrate Uscite Descrizione Capitolo Descrizione CRAM 

2020 U C Comp. e Cassa 1.09.99.05.001 2. DG.001. B01GEN. 0,00 2.100,00 
Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme 
non dovute o incassate in eccesso 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE 
E COMUNICAZIONE 

2020 E C Comp. e Cassa 2.01.01.02.001 2. DG.004. B01E92. 23.133,95 0,00 
Trasferimenti correnti da Regioni e province 
autonome 

AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, 
QUALITA' DELLE PRODUZIONI 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.004. B01E92. 0,00 3.033,95 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, 
QUALITA' DELLE PRODUZIONI 

2020 U C Comp. e Cassa 1.04.03.99.999 2. DG.004. B01E92. 0,00 20.100,00 Trasferimenti correnti a altre imprese 
AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, 
QUALITA' DELLE PRODUZIONI 

2020 U C Comp. e Cassa 1.09.99.05.001 2. DG.001. B01GEN. 0,00 18.300,00 
Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme 
non dovute o incassate in eccesso 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE 
E COMUNICAZIONE 

2020 E C Comp. e Cassa 2.01.01.02.001 2. DG.001. B03A01. 1.200.000,00 0,00 
Trasferimenti correnti da Regioni e province 
autonome 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE 
E COMUNICAZIONE 

2020 U C Comp. e Cassa 1.04.03.99.999 2. DG.001. B03A01. 0,00 780.000,00 Trasferimenti correnti a altre imprese 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE 
E COMUNICAZIONE 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.001. B03A01. 0,00 420.000,00 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE 
E COMUNICAZIONE 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.001. B03A01. 0,00 -1.205.891,55 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE 
E COMUNICAZIONE 

2020 U C Comp. e Cassa 1.04.03.99.999 2. DG.001. B03A01. 0,00 1.205.891,55 Trasferimenti correnti a altre imprese 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE 
E COMUNICAZIONE 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. PR.000. B01GEN. 0,00 -2.100,00 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

PRESIDENZA 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. PR.000. B01GEN. 0,00 -18.300,00 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

PRESIDENZA 

        1.223.133,95 1.223.133,95   

 
 

DA AVANZO FORMALMENTE VINCOLATO DA ENTE   

            

Anno E/U C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo 
Cod. 

C.Co.Ri. 
Cod. CRAM 

Cod. 
Ob.Fu. 

Entrate Uscite Descrizione Capitolo Descrizione CRAM 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.19.009 AVI.D DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 -6.093,30 
Servizi per le postazioni di lavoro e relativa 
manutenzione 

Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 

2020 U C Comp. e Cassa 2.02.03.02.001 AVI.D DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 6.093,30 Sviluppo software e manutenzione evolutiva Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.19.001 AVI.D DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 986,05 Gestione e manutenzione applicazioni Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 

2020 U C Comp. e Cassa 1.03.02.19.001 AVI.D DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 8.052,00 Gestione e manutenzione applicazioni Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 
        0,00 9.038,05   



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 1 di 4 

 

 

 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

941,36 0,00 0,00 941,36 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

134.788,72 9.038,05 0,00 143.826,77 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

19.617.426,46 1.223.133,95 0,00 20.840.560,41 

19.799.019,46 1.223.133,95 0,00 21.022.153,41 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 2 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

139.424,87 0,00 0,00 139.424,87 

139.424,87 0,00 0,00 139.424,87 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

19.756.851,33 1.223.133,95 0,00 20.979.985,28 

19.938.444,33 1.223.133,95 0,00 21.161.578,28 

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.430.008,02 0,00 0,00 1.430.008,02 

1.518.799,02 0,00 0,00 1.518.799,02 

30300 Interessi attivi previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

159.791,00 0,00 0,00 159.791,00 

166.143,00 0,00 0,00 166.143,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.589.799,02 0,00 0,00 1.589.799,02 

1.684.942,02 0,00 0,00 1.684.942,02 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

4.605.040,00 0,00 0,00 4.605.040,00 

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 

previsione di cassa 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

176.113,00 0,00 0,00 176.113,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

4.781.153,00 0,00 0,00 4.781.153,00 

Totale   previsione di competenza 

previsione di cassa 

26.436.650,35 1.223.133,95 0,00 27.659.784,30 

28.234.539,35 1.223.133,95 0,00 29.457.673,30 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema 
agroalimentare 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 20.798.093,37 2.458.463,55 1.232.384,85 22.024.172,07 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 21.433.650,01 2.458.463,55 1.232.384,85 22.659.728,71 

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale 

previsioni di competenza 2.212.631,72 6.093,30 0,00 2.218.725,02 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 2.377.679,72 6.093,30 0,00 2.383.773,02 

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti 

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 

partite di giro 

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 2 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

   previsioni di competenza 23.010.725,09 2.464.556,85 1.232.384,85 24.242.897,09 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 23.811.329,73 2.464.556,85 1.232.384,85 25.043.501,73 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 3 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

   previsioni di competenza 301.655,34 0,00 0,00 301.655,34 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico 

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie 

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi 

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro 

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro 

previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

   previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

Totale     previsioni di competenza 26.572.380,43 2.464.556,85 1.232.384,85 27.804.552,43 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 27.221.477,06 2.464.556,85 1.232.384,85 28.453.649,06 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 1 di 12 

 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: …./…../……. n. protocollo ………. 

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. …….... 

SPESE 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.749.679,00 0,00 0,00 0,00 

20.798.093,37 2.458.463,55 1.232.384,85 22.024.172,07 

21.433.650,01 2.458.463,55 1.232.384,85 22.659.728,71 

   residui preseunti 5.749.679,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 20.798.093,37 2.458.463,55 1.232.384,85 22.024.172,07 

   previsione di cassa 21.433.650,01 2.458.463,55 1.232.384,85 22.659.728,71 

  2. Spese in conto 
capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

1.273.648,00 0,00 0,00 0,00 

2.212.631,72 6.093,30 0,00 2.218.725,02 

   previsione di cassa 2.377.679,72 6.093,30 0,00 2.383.773,02 

   residui preseunti 1.273.648,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 2.212.631,72 6.093,30 0,00 2.218.725,02 

   previsione di cassa 2.377.679,72 6.093,30 0,00 2.383.773,02 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 2 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

4. Rimborso 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

7.023.327,00 0,00 0,00 0,00 

23.010.725,09 2.464.556,85 1.232.384,85 24.242.897,09 

23.811.329,73 2.464.556,85 1.232.384,85 25.043.501,73 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 3 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

7.023.327,00 0,00 0,00 0,00 

23.010.725,09 2.464.556,85 1.232.384,85 24.242.897,09 

23.811.329,73 2.464.556,85 1.232.384,85 25.043.501,73 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2001 Fondo di 
Riserva 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 4 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 5 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

301.655,34 0,00 0,00 301.655,34 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

99 Servizi per 
conto terzi 

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

190.411,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

190.411,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

190.411,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 6 di 12 

 

 

 

99 Servizi per 
conto terzi 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

190.411,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

7.213.738,00 0,00 0,00 0,00 

26.572.380,43 2.464.556,85 1.232.384,85 27.804.552,43 

27.221.477,06 2.464.556,85 1.232.384,85 28.453.649,06 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 7 di 12 

 

 

 

ENTRATE 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

941,36 0,00 0,00 941,36 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

134.788,72 9.038,05 0,00 143.826,77 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

17.766,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

17.766,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 8 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti 

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

residui presunti 
 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.342.506,00 0,00 0,00 0,00 

19.617.426,46 1.223.133,95 0,00 20.840.560,41 

19.799.019,46 1.223.133,95 0,00 21.022.153,41 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

16.775,00 0,00 0,00 0,00 

139.424,87 0,00 0,00 139.424,87 

139.424,87 0,00 0,00 139.424,87 

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.359.281,00 0,00 0,00 0,00 

19.756.851,33 1.223.133,95 0,00 20.979.985,28 

19.938.444,33 1.223.133,95 0,00 21.161.578,28 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.193.531,00 0,00 0,00 0,00 

1.430.008,02 0,00 0,00 1.430.008,02 

1.518.799,02 0,00 0,00 1.518.799,02 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 9 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30300 Interessi attivi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

226.740,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

253.436,00 0,00 0,00 0,00 

159.791,00 0,00 0,00 159.791,00 

166.143,00 0,00 0,00 166.143,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.673.707,00 0,00 0,00 0,00 

1.589.799,02 0,00 0,00 1.589.799,02 

1.684.942,02 0,00 0,00 1.684.942,02 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

40200 Contributi agli 
investimenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

250.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

981,00 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 10 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

250.981,00 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

22.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

102.199,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

124.199,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 11 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

7.854.298,00 0,00 0,00 0,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

4.605.040,00 0,00 0,00 4.605.040,00 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

69.769,00 0,00 0,00 0,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

176.113,00 0,00 0,00 176.113,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

7.924.067,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

4.781.153,00 0,00 0,00 4.781.153,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 12 di 12 

 

 

 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

15.350.001,00 0,00 0,00 0,00 

26.572.380,43 1.232.172,00 0,00 27.804.552,43 

28.234.539,35 1.223.133,95 0,00 29.457.673,30 

 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 


